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RESUMEN 

 

Los principales países socios comerciales entre los años 2010 a 2019 han jugado un papel 

importante para impulsar este sector exportador y por lo tanto el propósito del estudio es medir 

la correlación entre el crecimiento económico de los socios comerciales y las exportaciones del 

Perú entre los años 2010 a 2019. Por otro lado, es explicativo con un diseño de panel data de 

efectos fijos. A la vez, se ha utilizado un muestro no probabilístico tipo conveniencia con 200 

datos estadísticos de los 20 países socios comerciales y también se ha empleado el análisis 

documental como principal técnica.  De acuerdo a la estimación econométrica panel, se 

encontró una elasticidad mayor a 1, esto significa que el PBI per cápita de los países socios 

comerciales es elástico. Asimismo, se recomienda que el gobierno actual siga buscando nuevos 

mercados para impulsar las exportaciones y no sólo depender de unos países como lo son China 

y Estados Unidos. 

 

Palabras claves: Exportaciones, socios comerciales, panel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VIII 
 

ABSTRACT 

 

The main trading partner countries between the years 2010 to 2019 have played an 

important role in promoting this export sector and therefore the purpose of the study is to 

measure the correlation between the economic growth of the trading partners and Peru's exports 

between the years 2010 to 2019. On the other hand, it is explanatory with a fixed effects data 

panel design. At the same time, a convenience-type non-probabilistic sample has been used 

with 200 statistical data from the 20 trading partner countries and documentary analysis has 

also been used as the main technique. According to the panel econometric estimation, an 

elasticity greater than 1 was found, this means that the GDP per capita of the trading partner 

countries is elastic. Likewise, it is recommended that the current government continue looking 

for new markets to boost exports and not only depend on countries such as China and the United 

States. 

 

Keywords: Exports, trade partners, panel. 
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I. INTRODUCCIÓN 

De acuerdo a las estadísticas del BCR, el promedio de las exportaciones del Perú 

entre los años 2010 a 2019 ha crecido con una tasa de 3.7%, donde el mejor año fue en el 

2016 que llegó a crecer con 9.1% y los peores años fueron en 2013 y 2014 con tasas 

negativas de 0.7% y 0.8%. Asimismo, es de destacar el ritmo de la economía China que 

las exportaciones han mejorado. A la vez, las exportaciones están sometidas a variables 

volátiles tales como el tipo de cambio, el precio de los metales internacionales y del tipo 

de cambio real. Para Gregorio (2007) señala que las exportaciones dependen del ingreso 

externo y de los precios externos.  

Por otro lado, la economía peruana entre los años 2010 a 2019 ha venido evaluando 

nuevos socios comerciales y la gran novedad es el mercado de Taiwán, que se convierte 

en un país estratégico para las exportaciones del Perú. Asimismo, las exportaciones han 

acumulado tasas de crecimiento de 37.1% entre los años 2010 a 2019. Paralelo, el 

mercado de Estados Unidos sigue siendo unos de los mejores destinos de las 

exportaciones.  

Ante este hecho encontrado, ¿Cuál es el impacto del crecimiento económico de los 

socios comerciales en las Exportaciones del Perú 2010 - 2019? De mismo modo, el 

propósito fundamental es medir el impacto del crecimiento económico de los socios 

comerciales en las Exportaciones del Perú entre los años 2010 a 2019. De mismo modo, 

como objetivos secundarios tenemos: (i) Analizar el crecimiento económico de los socios 

comerciales, (ii) evaluar las exportaciones del Perú y (iii) calcular la elasticidad de las 

Exportaciones a largo plazo con respecto al crecimiento económico de los países 

comerciales. 

            Por otro lado, la hipótesis del estudio fue que el PBI per cápita de los socios 

comerciales han contribuido en la mejora de las exportaciones del Perú entre los años 

2010 a 2019.  

Por último, este estudio es relevante para los hacedores de política económica que 

le va a permitir a elaborar los mecanismos para seguir impulsando este sector y generar 

fuentes de empleo para a corto plazo ir reduciendo la tasa de desempleo. También, es 

importante para el sector empresarial le va generar oportunidades para diversificar sus 

productos de exportación hacia mercados externos competitivos. Además, este trabajo es 

clave para la parte académica que va a generar conocimiento nuevo y para los 

investigadores puedan implementar la técnica econométrica panel data que es muy 
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utilizado para capturar la heterogeneidad no observable ya sea en los agentes de los países 

y de los años.     

1.1.Realidad problemática 

El avance de la economía mundial es un rol muy importante para la evolución de un 

país porque genera un lanzamiento desde la demanda extranjera hacia diferentes 

productos ya sea en materias primas, manufacturas o servicios, por ende, el crecimiento 

del PBI Per cápita de los socios comerciales del Perú es fundamental.  

Empezando por América del Norte, se encuentra Estados Unidos, es el segundo país 

importador más significativo de productos no tradicionales. Debido a que es sexto en la 

demanda de productos tradicionales, así como oro, plata y aceite de petróleo. Por otro 

lado, tenemos a Canadá, otros clientes significativos, se estuvo retrayendo 

sostenidamente, comprimiendo las exportaciones tradicionales de 2 226 000 000 dólares 

en el 2015 a 731 000 000 dólares en el 2018. En el año 2019, las ventas respecto al 

mencionado comprador se han recobrado, colocándolo como el tercer cliente de puesto 

de productos de oro, plomo y sus concentrados. (Camara de Comercio de Lima, 2019) 

Además, en cuanto a Asia, los principales países tenemos a los asociados comerciales 

India, Corea del Sur, China y Japón, donde junto constituyen el 90% de los pedidos 

dirigido al mencionado territorio. China es el primordial puesto de las exportaciones 

tradicionales peruanas (con envíos de minerales de cobre y sus concentrados) y además 

el séptimo de exportaciones no tradicionales (con frutas y frutos comestibles). En cambio, 

Corea del Sur (cuarto cliente) y Japón (quinto cliente) resaltan más sustanciales de 

productos tradicionales, conformando en los dos casos los minerales de cobre y sus 

concentrados. (Camara de Comercio de Lima, 2019) 

Por otro lado, en Europa, el panorama no fue positivo debido que para el año 2019 el 

Producto Bruto Interno cerraría en 1,2%. Las economías sustanciales como los Países 

Bajos, segundo comprador de nuestras exportaciones no tradicionales, bajan su compás 

de crecimiento por debajo del 2%. Así mismo, Suiza, segundo comprador de productos 

tradicionales. Por último, cabe mencionar a otros socios significativos como es España, 

Alemania y Reino Unido. (Camara de Comercio de Lima, 2019) 

Para los países sudamericanos se preparó una contracción del PBI en el 2019 de 0,2%. 

Los países de la zona son fundamentalmente solicitantes de los productos no 

tradicionales, recalcándose el peso de Chile (6,1%), Ecuador (5,4%) y Colombia (5,0%). 

Este aumento corresponde a que se predijo que las rigideces comerciales externas 

reduzcan y que el primordial motor de su economía sea la inversión que se vio afectado 
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en los últimos meses del año 2019. Finalmente, Brasil que cerró al 2019 con un 

crecimiento de 0,9%. (Camara de Comercio de Lima, 2019) 

Después de tener un panorama del crecimiento económico de los asociados 

comerciales de Perú, se tiene que tener en cuenta también los cambios de sus 

exportaciones del Perú. Para el BCRP (2011) menciona que la exportación es el 

reconocimiento del comercio externo formada por una firma residente accediendo un 

traslado de la propiedad de los mismos ya sea imputada o efectiva. 

Según las estadísticas del BCRP, las exportaciones peruanas de bienes han tenido un 

desempeño favorable para el año 2019 que registró 150 092 millones de soles 2007, que 

representó un año de auge para este sector externo. A la vez, entre los años 2010 a 2019, 

las exportaciones han mostrado una tendencia positiva y favorable para la economía 

doméstica, donde se llegó a totalizar una suma de 1 278 251 millones de soles 2007. A la 

vez, los principales países de utilización de nuestros productos a diciembre del 2019, 

fueron Estados Unidos (12,1%) y China (33,1%), entrambos en unido representaron el 

45,2% del cuerpo total de las exportaciones. Seguido de Brasil (3,7%), Corea del Sur 

(6,2%) y Japón (5,2%).  

Asimismo, las exportaciones pesqueras ascendieron a 3 542 000 000 dólares, 

escalando 7% respecto al año 2018, gracias a la mayor venta de pota congelada/ procesada 

(+38,9%) y aceites de pescado (+12,1%). Las exportaciones de harina de pescado se 

mantuvieron por encima de los 1 500 millones de dólares. (Ministerio del Comercio 

Exterior y Turismo, 2019) 

 Por otro lado, según el reporte del Ministerio del Comercio Exterior, el buen 

desempeño de la exportación de estos bienes atenuó las menores ventas de minerales (-

5,3%), gas natural/derivados (-29,7%) y petróleo/derivados (- 23,2%), afectadas, 

principalmente, por menores precios: cobre (-8%), zinc (-13%), petróleo (- 2%), gas 

natural (-37%).  

Según reporte del Ministerio del Comercio Exterior (2019), la exportación de cobre, 

primer producto de exportación del país (30% del total), cayó 7% como resultado de una 

reducción del precio (-8%). La exportación de oro cayó 5,8% debido a la menor oferta 

exportable (-14%), el precio internacional del oro aumentó 10%.  

Siendo China el principal destino, se puede decir también que las exportaciones al 

país antes mencionado, al aumentar en 9,5% respecto al espesor llegado en el año 2018, 

los productos sin valor agregado figuraron el 93,6%, del volumen total enviado con un 
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aumento de 6,4% en relación al año 2018, acentuaron los minerales como el cobre, plomo 

y hierro.  

Por otra parte, Estados Unidos de América según el informe técnico del Instituto 

Nacional de Estadística e Informática (2019), nuestro segundo socio comercial, en el el 

2019, los productos sin valor agregado tuvieron una contribución de 33,8%, los cuales 

redujeron en 48,3%, especialmente, la gasolina. En cambio, los productos no tradicionales 

(66,2% del total) acrecentaron en 8,1% producto de los grandes envíos de polos de 

algodón, arándanos y uvas. Es decir, nos indica que las exportaciones peruanas gracias a 

los Tratados de Libre comercio con los 20 socios comerciales, está recorriendo distintos 

continentes, beneficiando al empresario peruano, así como al extranjero.  

Por último, en miras hacia el futuro, el viceministro de Comercio Exterior, Edgar 

Vásquez Vela, mostró que el Perú seguirá atareando en la inauguración de nuevos 

mercados, así como en la facilitación del comercio excluyendo barreras para impulsar la 

rapidez exportadora, y en la formación de los empresarios para que fructifiquen mejor los 

beneficios de esta apertura. Lo que indica que el Perú está listo para recibir nuevos 

inversionistas y lo que se espera que el crecimiento económico de dichos países se vea 

reflejado en las exportaciones peruanas. (Ministerio del Comercio Exterior y Turismo, 

2020) 

En las últimas tres décadas las exportaciones de América Latina al resto del mundo 

se vieron afectadas por la política mundial de la liberación del comercio.  

El BCR del Perú indica que las exportaciones han crecido considerablemente entre 

los años 2010 al 2019. Durante el año 2010 fueron 35 803 000 000 dólares, y en el 2019 

las exportaciones a 47 688 000 000 dólares, lo que significa un incremento de 27%. Así 

mismo, las exportaciones tradiciones solo se han incrementado en un 21%, de igual 

manera las exportaciones no tradicionales se han incrementado en 52%.  

1.2.Trabajos previos 

1.2.1. A nivel internacional 

Cardozo (2018) realizó un estudio sobre las exportaciones para el caso de Colombia, 

empleando un analisis documental y utilizanzo un estudio serrie temporal. El investigador 

llega a encontrar que el departamento del Atlántico es el décimo departamento exportador 

entre 2012 a 2016.  

Para le caso de México, encontramos a  Heras y Gómez (2015) que elaboraron un 

trabajo orientado a las exportaciones, con la aplicación econométrica de cointegración. 

Asimismo, los investigadores encontraron que existe una relación de largo plazo entre las 
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exportaciones y el PIB de México. 

Por otro lado, Giraldo (2015), en su trabajo “Determinantes de las exportaciones 

manufactureras de Colombia: Un estudio usando un modelo de ecuaciones simultaneas”. 

Tuvo como proposito estimar el determinate de las exportaciones  de datos anuales y un 

modelo macroecomico. Como resultados se obtubieron que los envíos manufactureros se 

establecen por tres componentes: la renta extranjera,los precios relativos de los envíos en 

los mercados extranjeros y el costo de oportunidades entre en el mercado nacional o el 

mercado exterior. 

Por último, Mera (2016), en su tesis “Determiantes de las exportaciones de productos 

industriales del Ecuador 2000-2014”. A la vez, el investigador planteó como objetivo 

identificar los factores de las exportaciones, que a traves de tecnicas econométricas logró 

encontrar que el PBI de los socios comerciales, el tipo de cambio real y salarios tienen 

una realción positiva en las exportaciones. 

1.2.2. A nivel nacional 

          Tantaleán (2015) realizó un trabajo sobre las exportaciones con datos anuales de 

1992 a 2012, el investigador empleó los reportes estadísticos del Banco Mundial y del 

BCRP. Asimismo, el investigador llega a encontrar que la depreciación del tipo de cambio 

real mejora las exportaciones. 

             Marcelino (2018) realizó un estudio sobre las exportaciones a nivel regional, 

donde empleó una investigación explicativa tipo serie temporal. El hallazgo que encontró, 

fue que una depreciación de 1% en el tipo de cambio real, las exportaciones de 

Lambayeque van a mejorar con 3.0%.  

           Delgado (2018) realizó un estudio sobre los determinantes de las exportaciones. A 

la vez, tuvo como proposito la determinación a largo plazo una relacion del equilibrio y 

las exportaciones tradicionales. Se a utilizado un estudio explicativo que emplea un 

diseño no experimental con un enfoque de corte longitudinal, llegando a la conclusion 

que el PBI real de china genera positivamnete a las exportaciones en el primer periodo 

del año de un shock exterior. Por lo tanto, el yuan al ser una moneda endeble, el tipo de 

cambio real bilateral Perú- China tiene un efecto negativo en el Perú. 

            Finalmente; Damian, Carmona y Puyen (2018), realizaron un trabajo sobre las 

exportaciones del Perú 1991 a 2017. Para ello, los investigadores emplearon un modelo 

econométrico y el análisis documental. Asimismo, los autores encontraron que la 

depreciación del tipo de cambio tiene mayor elasticidad del ingreso externo.   
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1.3. Teorías relacionadas al tema 

1.3.1. Crecimiento económico 

Con relacion al PBI, es el importe mercantil de los bienes y servicio terminables 

procedentes de una  economía en un periodo de tiempo definitivo. En sus ciclas significa 

Producto al valor agregado, Bruto se refiere a que no registra los cambios de los 

inventarios ni las depreciacion o aprecion de capital e Interno representa a que es la 

produccion dentro de los límites de un pais. (MEF, 2010). A la vez, un indicador del 

crecimiento economico es el PBI per capita que calcula la relacion entre los ingresos de 

un pais y cada uno de sus pobladores. 

1.3.2. Exportaciones 

De acuerdo al BCR(2011), las exportaciones se agrupan en dos bloques: 

Exportación Tradicional. Es el reconocimiento del comercio al exterior de bienes 

o servicios formada por una empresa residente accediendo una entrega de la posesión de 

los mismos”. (p. 74). Es decir son productos de exportación que historialmente han 

formado la gran parte de la cuantía de las exportaciones, que están comtemplados en el 

Decreto Supremo 076-92-EF.  

Exportación No Tradicional. Son Productos de exportación que poseen algún 

nivel de innovación o aumento de su valor agregado, y que se encuentran contemplados 

en el Decreto Supremo 076-92-EF. 

1.3.3. Modelo macroeconómico 

Para Gregorio (2007), señala que las exportaciones son productos o servicios que 

exporta un pais a los diferentes paises del mundo, para diversificar el portafolio y asi 

mejorar las ventas dde un pais. A la vez, el autor señala que las exportaciones se mejoran 

a medida que los paises necesiten productos que les falte o que les permita cubrir su 

demana. Tambien, las exportaciones dependen de un conjunto de factores tales como el 

PBI externo, los precios internacionales, el tipo de cambio, el precio del petroleo y otros. 

A la vez, las exportaciones de los paises van a mejorar si mejoran sus estandares de 

calidad de servicio y agregando un valor calidad que lo diferencia el resto de la 

competitividad.  

 Por lo tanto, el modelo teórico que se asumió en el estudio es: 

𝐗𝐒𝐂𝐢𝐭  =  𝐗𝐒𝐂𝐢𝐭 (𝑷𝑩𝑰𝑺𝑪
∗⏞    

+

 )         (1)                        
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Donde: 

▪ XSCt : Exportaciones del Perú, por tamaño de país 𝑑𝑒𝑠𝑡𝑖no (Miles US dólares) 

▪ PBISCt : Producto Bruto Interno (PBI) de los socios comerciales en el periodo 𝑡 

(Miles de millones de dólares) 

Por lo tanto, el modelo matemático estaría establecido de en la siguiente ecuación: 

XSCit = β0PBISC
β1
it                (2) 

 

La representación de la ecuación (2) expresada en logaritmo (L) seria: 

logXit = β0   + β1logPBISCit 

Donde  𝛽1 es la elasticidad de las 𝑋𝑆𝐶 respecto al PBISC. 

β2 = 
∂LXSCt
∂LPBISCt

 =  

d(XSCt)
XSCt

d(PBISCt)
PBISCt

 =  
d(XSCt)

d(PBISCt)
∗
PBISCt
XSCt

 

Matemáticamente, esto significa que: 

∂logXSCt
∂logPBISCt

 =  β1 > 0 

1.4. Formulación del problema 

¿Cuál es el impacto del crecimiento económico de los socios comerciales en las 

Exportaciones del Perú entre los años 2010 - 2019? 

1.5. Justificación e importancia del estudio 

Este estudio es primordial porque estamos tratando sobre el estudio de las 

exportaciones y los socios comerciales, como han impactado en el Perú. Estamos 

comprobando que el modelo de la elasticidad si funciona para poder desarrollar nuestro 

modelo econométrico. Por lo cual, es significativo el modelo colocado, ya se verificará y 

comprobará la hipótesis ideada. Finalmente, este estudio será utilizado como plataforma 

para prometidos dirigido a los interesados en el contenido desarrollado. 

1.6. Hipótesis 

La hipótesis del estudio fue: El crecimiento económico de los socios comerciales 

han contribuido en la mejora de las exportaciones del Perú entre los años 2020 a 2019. 
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Ho: El impacto del crecimiento económico de los socios comerciales no impactan 

de manera positiva las exportaciones del Perú en el periodo 2010 – 2019. 

Ha: El impacto del crecimiento económico de los socios comerciales si impactan 

las exportaciones del Perú en el periodo 2010 – 2019. 

1.7. Objetivos 

1.7.1. Objetivo general  

Medir el impacto del crecimiento económico de los socios comerciales en las 

Exportaciones del Perú entre los años 2010 a 2019. 

1.7.2. Objetivos específicos 

1. Analizar el PBI per cápita de los socios comerciales de las Exportaciones del 

Perú 2010 a 2019 

2. Evaluar las Exportaciones del Perú 2010 a 2019. 

3. Calcular la elasticidad de las Exportaciones a largo plazo con respecto al 

crecimiento económico de los países comerciales.  

II.MATERIAL Y MÉTODOS  

2.1. Tipo y diseño de investigación 

Es correlacional con un diseño documental.  Para Bernal (2010) señala que los 

estudios correlacionales están direccionados a variables cuantitativas y que permiten medir 

la correlación con el uso de técnicas estadísticas.   

2.2. Población y muestra 

Por ser un estudio documental, la muestra comprende los reportes estadísticos del PBI 

percápita de los socios comerciales y las exportaciones de destino.  (Ver Anexo N°1).  

2.3. Variables y operacionalización 

2.3.1. Variables 

Variable dependiente: Exportaciones  

Variable independiente: Crecimiento económico 

2.3.2. Operacionalización 

Tabla 1 

Principales indicadores 

Variables Dimensiones Indicadores Instrumentos 

Crecimiento 

económico 

Enfoque del gasto PBI Per Cápita de 

los socios 

comerciales 

Reporte estadístico 

del Banco Mundial 

Exportaciones Exportaciones  Exportaciones de Reporte estadístico 
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destino del INEI 

Fuente: Elaboración propia.  

 

2.4. Métodos, técnicas e instrumentos de recolección de datos 

2.4.1. Métodos de recolección de datos 

Panel data  

 “Los datos de panel consisten en observaciones sobre las mismas n entidades 

individuales para dos o más periodos de tiempo T”. (Stock y Watson, 2012) 

El modelo econométrico a evaluar es: 

xldestinoit = β0 + β1pbipaisit + εit           (2) 

Donde: 

✓ 𝑥𝑙𝑑𝑒𝑠𝑡𝑖𝑛𝑜𝑖𝑡 = Exportaciones del Perú, por tamaño de país 𝑑𝑒𝑠𝑡𝑖𝑛𝑜𝑖 en el 𝑝𝑒𝑟í𝑜𝑑𝑜𝑡. 

✓ 𝑝𝑏𝑖𝑝𝑎𝑖𝑠𝑖𝑡 = Crecimiento económico por país 𝑑𝑒𝑠𝑡𝑖𝑛𝑜𝑖 en el 𝑝𝑒𝑟í𝑜𝑑𝑜𝑡. 

2.4.2. Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

 

Tabla 2 

Técnicas e instrumentos de recopilación de datos 

Técnica Instrumentos 

 Reportes estadísticos del BCRP 

Análisis documental  Reportes estadísticos del INEI 

 Reportes estadísticos del Banco Mundial 
Fuente: Elaboración Propia.  

2.5. Procedimiento de análisis de datos 

i. Recolección de los datos estadísticos  

ii. Revisión econométrica. 

iii. Estimación panel.  

iv. Elaboración de informe.  

v. Exposición del reporte de investigación final.  

2.6. Criterios éticos 

▪ Privacidad. Se protege la información de la institución que publicará en sus 

medios digitales.  

▪ Imparcialidad. El estudio es original y con datos de fuentes confiables.  

2.7. Criterios de Rigor Científico 

• Credibilidad: Será respaldada con el manejo y la confianza de poder exponer la 

información.  
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• Objetividad: Expresar los datos e información de tal manera que se muestren 

veraz tal y como se ha recopilado, sin transformación alguna.  

• Validez: La indagación son datos estadísticos que proporciona el Banco Mundial, 

BCRP y del FMI.  

III. RESULTADOS 

3.1. Resultados en tablas y figuras 

3.1.1. Análisis del PBI per cápita de los países socios comerciales de las 

Exportaciones del Perú 2010 - 2019. 

     En los últimos años 2018- 2019, los primordiales mercados de los productos peruanos 

siguen siendo la Unión Europea (15%), China (28%) y Estados Unidos (16%), seguido 

por Corea del Sur (5%) e India (5%). En enero de 2019, las exportaciones a China 

progresaron casi 30%. 

     El Perú, en cuanto a su participación en las exportaciones en América, resaltan siete 

países, dentro de ellos con una economía sólida tenemos a Estados Unidos con un 

Producto Bruto Interno (PBI) de 21 374 000 000 dólares, con un crecimiento de 2,3% en 

2019, en comparación con 2,9% en 2018. Seguidamente tenemos a Brasil, siendo el año 

2011 donde tuvo un mayor dinamismo económico y luego se ha desacelerado, 

explicándose por la crisis económica entre el año 2015 y 2016, conocida como la "década 

pérdida", ya que la posterior recuperación de la economía ha sido muy lenta. 

     Por otro lado, tenemos a Canadá y México, se puede observar que Canadá ha tenido 

un crecimiento mayor en la década que México, a pesar de tener a inicios de la década un 

PBI similar, lo mismo para Chile y Colombia, donde Colombia ha tenido un mayor 

crecimiento. Finalmente tenemos a Ecuador donde ha tenido un crecimiento de 54.46% 

en los últimos nueve años. 

    En segundo lugar, tenemos las exportaciones del Perú al continente europeo, con un 

total de siete socios comerciales, siendo principalmente con una economía sólida 

Alemania explicada en la transformación del sistema energético, la sostenibilidad y las 

migraciones de los estados islámicos como sucesos importantes en la última década. 

Seguidamente tenemos al Reino Unido, con un PBI favorable en relación a los demás 

socios comerciales. Cabe recalcar que los productos agroindustriales (tradicionales y no 

tradicionales), se exportan principalmente a Europa (38%) 

     No obstante, el comercio del Perú con Asia en el 2018-2019 creció 5,5%, por los 

mejores negocios con China (+19,5%), con quien se conserva un convenio bilateral desde 
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el 2010. Cabe mencionar que los textiles peruanos siguen remitiéndose primordialmente 

a Estados Unidos. (49%); a pesar de ello, los países asiáticos han elevado su cuota de 

intervención por la gran demanda de productos de pelo fino de alpaca. Como resultado, 

la cooperación del comercio con los países asiáticos despuntó el 40% del comercio 

general. (MINCETUR, 2019) 

     Además, la economía de China ha duplicado su Producto Bruto Interno en esta última 

década, seguidamente tenemos a Japón con un PBI de 5 082 000 000 de dólares e India 

con 2 875 000 000 de dólares en año 2019, permitiendo que el continente asiático sea el 

principal de destino de las exportaciones peruanas. 

Tabla 3 

Pbi per cápita de Socios Comerciales del Perú (dólares) 

País Socio 

Comercial 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Contribución 

Crecimiento  

América           
 

    Colombia 
6337 7335 8050 8218 8114 6176 5871 6378 6719 6432 0.2% 

    Ecuador 
4634 5201 5682 6056 6377 6124 6060 6214 6296 6184 3.0% 

    Brasil 
11286 13246 12370 12300 12113 8814 8710 9925 9001 8717 -4.9% 

    Chile 
12808 14637 15352 15843 14671 13574 13754 14999 15925 14896 4.0% 

    México 
9271 10203 10242 10725 10922 9606 8740 9278 9673 9863 1.1% 

    Canadá 47448 52087 52678 52653 50893 43586 42322 45149 46313 46195 -2.4% 

    Estados 
Unidos                          

48468 49887 51611 53118 55048 56823 57928 59958 62840 65118 32.0% 

Europa           
 

     Países 
Bajos 

50950 54159 50073 52184 52830 45175 46008 48675 53048 52448 2.9% 

     Reino 

Unido 

39436 42039 42463 43445 47426 44975 41064 40361 43043 42300 5.5% 

     Bélgica 44142 47349 44673 46745 47701 40992 41998 44289 47491 46117 3.8% 

     Alemania 41532 46645 43858 46286 47960 41140 42099 44350 47639 46259 9.1% 

     España 30503 31636 28324 29060 29462 25732 26505 28170 30338 29614 -1.7% 

     Suiza 74606 88416 83538 85112 86606 82082 80172 80450 82818 81994 14.2% 

     Italia 36001 38599 35054 35550 35518 30230 30940 32407 34520 33190 -5.4% 

Asia 
          

 

     India 1358 1458 1444 1450 1574 1606 1733 1982 2006 2104 1.4% 

     Japón 44508 48168 48603 40454 38109 34524 38762 38387 39159 40247 -8.2% 

     Tailandia 5076 5492 5861 6168 5952 5840 5994 6593 7295 7808 5.2% 

     Corea del 

Sur 

23087 25096 25467 27183 29250 28732 29289 31617 33340 31762 16.7% 

     Taiwán 19160 20799 21228 21900 22788 22690 22994 24952 25631 25688 12.5% 

     China 4550 5618 6317 7051 7679 8067 8148 8879 9977 10262 11.0% 

Total 555160 608070 592888 601500 610991 556487 559091 583012 613073 607197 100.0% 

Fuente: Banco Mundial. 
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3.1.2. Evaluación de las Exportaciones del Perú 2010 a 2019. 

     Durante la última década presentada en el cuadro siguiente se muestra que  el 

promedio con en estos últimos años ha tenido un crecimiento moderado con respecto al 

valor monetario de las exportaciones y según los datos obtenidos se muestra que  en el 

año 2012 se tuvo la mayor cantidad monetaria percibiendo hasta 40`065,407 millones de 

dólares, en cambio fue en el año 2015 cuando se registró el menor monto llegando a tan 

solo   2`857,4428,  millones de dólares, así mismo se muestra que el mayor porcentaje en 

valor de las exportaciones perteneces a nuestros mayores socios comerciales de los países 

de Asia dentro de ellos se encuentran India, Japón, Tailandia y China,  siendo China 

nuestro mayor socio comercial con un 23.9%  del total para el período presentado lo que 

indica que es el primordial mercado de envío de los productos tradicionales , se puede 

señalar que estas cifras crecieron a partir del año 2010 fecha en que entró en vigor el TLC 

Perú -China, que resulta claro fue beneficioso para las exportaciones y por ende para la 

economía del Perú que nos permitió desarrollara una relación comercial estrecha con 

China consolidándose como nuestro mayor socio comercial que hasta la fecha se 

mantiene en aumento en cuanto a las cifras monetarias de exportaciones hacia dicho país, 

al cual principalmente exportamos productos  minerales como el cobre, oro y zinc y 

productos agrícolas entre ellos café, espárragos y frutas, así mismo podemos señalar que  

Estados Unidos es nuestro segundo mercado de destino con una representación de un 

17.3% durante la última década en estudio, cabe resaltar que en el 2019 se firma también 

el TLC con EEUU en el cual se eliminaron los aranceles,  las restricciones al comercio 

de mercancías y servicios entre los EEUU y el Perú, que resultó de gran beneficio para 

las exportaciones con respecto a dicho destino donde  principalmente exportamos oro, 

hidrocarburos , frutas y textiles,  seguido se tiene a  Suiza como nuestro tercer país 

principal de destino el cual ha mostrado según nuestros datos un aumento positivo 

exportando primordialmente nuestro producto que es el  oro, así como  otros productos 

como el sector agrario como paltas, espárragos, alcachofas, granos andinos,  Canadá  se 

encuentran también dentro de los 5 socios comerciales más importantes para nuestro país 

el cual ha mostrado un crecimiento en valores monetarios impulsado principalmente por 

el oro, según ha indicado el Centro de Investigación de Economía y Negocios Globales 

de la Asociación de Exportadores (Cien-Adex) En efecto nuestro país es una exportador 

de esencialmente productos tradicionales, por último González refirió que la inversión en 

el sector minero es uno de los principales motores del crecimiento de los envíos a ese país 
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norteamericano y también las alianzas estratégicas con empresas extranjeras que nos 

permiten refinar y despachar combustibles para aviones. 

 

Tabla 4 

Exportaciones de los países Socios Comerciales del Perú (Miles de millones de 

dólares) 

País Socio 

Comercial 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Contribución 

Crecimiento 

América           
 

Colombia 798220 1044610 921384 854741 1227645 878592 712127 673472 747495 766031 -0.4% 

Ecuador 815811 836934 929130 967287 861266 710309 652620 812671 849575 782001 -0.4% 

Brasil 949798 1267452 1406166 1757142 1593434 1072572 1204535 1591479 1687234 1427118 5.9% 

Chile 1373277 1979023 2029682 1685433 1537202 1076606 1011872 1041053 1212370 1280684 -1.1% 

México 287313 452418 416643 511010 735932 547009 465820 417708 432412 465909 2.2% 

Canadá 3329361 4232140 3448350 2741606 2551557 2408745 1685251 1202168 917379 2401960 -11.4% 

Estados        
Unidos                          

6087405 5902905 6331305 7773552 6153304 5026034 6264691 6892391 8049228 5679119 -5.0% 

Europa           
 

Países Bajos 818850 907102 763988 879154 928731 876756 998820 1080802 1361550 1403119 7.2% 

Reino Unido 304563 296405 610026 612182 532987 604073 670870 729375 696642 451451 1.8% 

Bélgica 583198 781192 706563 698528 653314 463639 623798 514448 574639 494159 -1.1% 

Alemania 1520567 1906457 1866492 1169434 1234057 926884 890344 933544 1087912 1022748 -6.1% 

España 1194847 1682134 1859726 1593148 1362572 1091989 1221094 1852096 1769040 1193622 0.0% 

Suiza 3845278 5937737 5074453 3024891 2642265 2677080 2571285 2349379 2034295 2260806 -19.5% 

Italia 939309 1296525 1022119 1017915 679701 561366 466271 563670 651967 595838 -4.2% 

Asia 
          

 

India 1373277 1979023 2029682 1685433 1537202 1076606 1011872 1041053 1212370 1280684 19.3% 

Japón 1792249 2174822 2571432 2226155 1583218 1117360 1264692 1880078 2177050 1929320 1.7% 

Tailandia 98445 264800 234320 142762 92359 67458 63001 111968 122092 122092 0.3% 

Corea del Sur 895993 1696186 1545855 1560904 1214258 1087215 1394415 2136856 2467142 2266214 16.9% 

Taiwán 293258 368828 262435 212492 316352 275400 313043 258995 288511 201396 -1.1% 

China 5436667 6963612 7843946 7354028 7024630 7391350 8492300 11626233 13167721 13159187 95.3% 

Total 31583397 40239430 40230559 37375199 33245684 29537231 31898241 38632598 42765107 39689115 100.0% 

Fuente: Elaboración propia con datos del Banco Mundial. 
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3.1.3. Cálculo de la elasticidad de las Exportaciones a largo plazo con respecto al 

PBI per cápita de los países comerciales. 

Tabla 5 

Estimación econométrica panel data efectos fijos 

Dependent Variable: LOGXSC   

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

C 5.439062 5.723663 0.950276 0.3451 

LOGY 1.014447 0.403315 2.515270 0.0141 

LOGY(1) -0.550520 0.475109 -1.158725 0.2503 

LOGY(2) 0.273370 0.499051 0.547780 0.5855 

LOGY(3) -0.062223 0.523212 -0.118925 0.9057 

LOGY(4) -0.759773 0.503978 -1.507551 0.1360 

LOGY(5) 0.467319 0.542644 0.861188 0.3920 

LOGXSC(1) 0.338424 0.104091 3.251230 0.0017 

R-squared 0.964338 Adjusted R-squared 0.951636 

Prob(F-statistic) 0.000000 Durbin-Watson stat 2.197518 
Efecto individual del PBI per cápita de los socios comerciales en las exportaciones del Perú 

N° País Socio Comercial Impacto 

1 Colombia 0.23 

2 Ecuador 0.38 

3 Brasil 0.26 

4 Chile 0.40 

5 India 0.15 

6 Japón 0.06 

7 Países Bajos -0.58 

8 Reino Unido -0.94 

9 Bélgica -0.65 

10 Tailandia -0.82 

11 Canadá 0.32 

12 China 1.71 

13 Estados Unidos 0.82 

14 Corea del Sur 0.05 

15 Suiza 0.30 

16 México -0.39 

17 Alemania -0.09 

18 España 0.02 

19 Italia -0.33 

20 Taiwán -0.90 
Fuente: Elaboración propia. 

 

De acuerdo a los resultados en la tabla 5, el parámetro del PBI per cápita es de 1.01, 

esto indica que es elástico el ingreso externo. A la vez, es preciso señalar que se agregado 

5 variables rezagadas futuras de la variable el PBI per cápita y una variable rezagada 

futura de las exportaciones, con el propósito de corregir la significancia estadística. Con 

respecto, al coeficiente de determinación corregido fue de 0.9516, es decir, las 

exportaciones son explicadas en un 95.16%. 
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3.2. Discusión de resultados 

El propósito de este trabajo fue medir el impacto del crecimiento económico de 

los socios comerciales en las Exportaciones del Perú entre los años 2010 a 2019. Para 

ello, se utilizó un panel para capturar la heterogeneidad ya sea en el tiempo o en los cortes 

transversales.  

En cuanto, a la estimación econométrica panel de efectos fijos, se encontró que la 

elasticidad del PBI percápita fue de 1.01. Asimismo, las exportaciones del Perú durante 

los años 2010 al 2019 han estado direccionado a los grandes mercados como lo son China 

y Estados Unidos. 

A continuación, se presenta las vitales derivaciones de los autores mostrados en 

la evaluación econométrica de crecimiento económico y exportaciones.  

Cardozo (2018) realizó un estudio sobre las exportaciones para el caso de Colombia, 

empleando un analisis documental y utilizanzo un estudio serrie temporal. El investigador 

llega a encontrar que el departamento del Atlántico es el décimo departamento exportador 

entre 2012 a 2016.  

Para le caso de México, encontramos a  Heras y Gómez (2015) que elaboraron un 

trabajo orientado a las exportaciones, con la aplicación econométrica de cointegración. 

Asimismo, los investigadores encontraron que existe una relación de largo plazo entre las 

exportaciones y el PIB de México. 

Por otro lado, Giraldo (2015), en su trabajo “Determinantes de las exportaciones 

manufactureras de Colombia: Un estudio usando un modelo de ecuaciones simultaneas”. 

Tuvo como proposito estimar el determinate de las exportaciones  de datos anuales y un 

modelo macroecomico. Como resultados se obtubieron que los envíos manufactureros se 

establecen por tres componentes: la renta extranjera,los precios relativos de los envíos en 

los mercados extranjeros y el costo de oportunidades entre en el mercado nacional o el 

mercado exterior. 

Por último, Mera (2016), en su tesis “Determiantes de las exportaciones de productos 

industriales del Ecuador 2000-2014”. A la vez, el investigador planteó como objetivo 

identificar los factores de las exportaciones, que a traves de tecnicas econométricas logró 

encontrar que el PBI de los socios comerciales, el tipo de cambio real y salarios tienen 

una realción positiva en las exportaciones. 
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IV.CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

4.1. Conclusiones 

1. Estados Unidos ha tenido un crecimiento histórico representando en 32.0% del PBI Per 

Cápita de los 20 socios comerciales, seguido por Corea del Sur con 16.7%. 

2. En cuanto, a la conducta de las Exportaciones del Perú en el período 2010 – 2019, se 

encontró las exportaciones de destino hacia China han contribuido con un crecimiento 

de 95.3%, esto significa que las exportaciones dependen en gran medida del país 

asiático.  

3. En el panel, se encontró una elasticidad mayor a 1, esto implica que el crecimiento 

económico de los socios comerciales es elástico.  

4.2. Recomendaciones 

1. Se recomienda que el PBI Per cápita de los países comerciales sigan diseñando medidas 

de políticas económicas y que este favorezca a las economías exportadoras y en el 

especial al Perú. 

2. En cuanto, al comportamiento de las Exportaciones de destino hacia los países de los 

socios comerciales, se recomienda que el gobierno actual siga buscando nuevos 

mercados para impulsar las exportaciones y no sólo depender de unos países como lo 

son China y Estados Unidos. 

3. Modelar con otras técnicas econométricas como es el caso vector de corrección de error, 

modelos dinámicos, ecuaciones simultaneas y otras metodologías que permitan medir 

las exportaciones del Perú y sus socios comerciales 
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ANEXOS 

 

Anexo 1 

 

Producto Bruto Interno de Socios Comerciales del Perú 

(Miles de millones de dólares) 

N° 
País Socio 
Comercial  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Colombia 287 335 371 382 381 293 283 312 334 324 

2 Ecuador 70 79 88 95 102 99 100 104 108 107 

3 Brasil 2209 2616 2465 2473 2456 1802 1796 2063 1885 1840 

4 Chile 219 252 267 278 261 244 250 277 298 282 

5 India 1676 1823 1828 1857 2039 2104 2295 2653 2713 2875 

6 Japón 5700 6157 6203 5156 4850 4389 4923 4867 4955 5082 

7 Países Bajos 847 904 839 877 891 765 784 834 914 909 

8 Reino Unido 2475 2659 2705 2786 3064 2929 2694 2666 2861 2827 

9 Bélgica 481 523 496 522 535 462 476 504 543 530 

10 Tailandia 341 371 398 420 407 401 413 456 507 544 

11 Canadá 1613 1789 1829 1847 1804 1556 1528 1650 1716 1736 

12 China 6087 7552 8532 9570 10476 11062 11233 12310 13895 14343 

13 Estados Unidos 14992 15543 16197 16785 17522 18219 18707 19485 20529 21374 

14 Corea del Sur 1144 1253 1278 1371 1484 1466 1500 1624 1721 1642 

15 Suiza 584 700 668 689 709 680 671 680 705 703 

16 México 1058 1180 1201 1274 1315 1171 1078 1158 1221 1258 

17 Alemania 3396 3744 3527 3733 3884 3361 3467 3666 3950 3846 

18 España 1421 1479 1325 1355 1369 1195 1232 1313 1420 1394 

19 Italia 2134 2292 2087 2141 2159 1836 1876 1962 2086 2001 

20 Taiwán 444 484 496 513 535 535 543 591 608 611 

Fuente: Banco Mundial y Fondo Monetario Internacional. 
Elaboración Propia. 
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Anexo 2 

Exportaciones FOB del Perú según los países socios comerciales 

(Miles US dólares) 

N° 
País Socio 
Comercial 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 Colombia 798220 1044610 921384 854741 1227645 878592 712127 673472 747495 766031 

2 Ecuador 815811 836934 929130 967287 861266 710309 652620 812671 849575 782001 

3 Brasil 949798 1267452 1406166 1757142 1593434 1072572 1204535 1591479 1687234 1427118 

4 Chile 1373277 1979023 2029682 1685433 1537202 1076606 1011872 1041053 1212370 1280684 

5 India 218988 248148 386544 592835 320900 676794 931392 1964212 2470853 1786341 

6 Japón 1792249 2174822 2571432 2226155 1583218 1117360 1264692 1880078 2177050 1929320 

7 Países Bajos 818850 907102 763988 879154 928731 876756 998820 1080802 1361550 1403119 

8 Reino Unido 304563 296405 610026 612182 532987 604073 670870 729375 696642 451451 

9 Bélgica 583198 781192 706563 698528 653314 463639 623798 514448 574639 494159 

10 Tailandia 98445 264800 234320 142762 92359 67458 63001 111968 122092 122092 

11 Canadá 3329361 4232140 3448350 2741606 2551557 2408745 1685251 1202168 917379 2401960 

12 China 5436667 6963612 7843946 7354028 7024630 7391350 8492300 11626233 13167721 13159187 

13 Estados Unidos 6087405 5902905 6331305 7773552 6153304 5026034 6264691 6892391 8049228 5679119 

14 Corea del Sur 895993 1696186 1545855 1560904 1214258 1087215 1394415 2136856 2467142 2266214 

15 Suiza 3845278 5937737 5074453 3024891 2642265 2677080 2571285 2349379 2034295 2260806 

16 México 287313 452418 416643 511010 735932 547009 465820 417708 432412 465909 

17 Alemania 1520567 1906457 1866492 1169434 1234057 926884 890344 933544 1087912 1022748 

18 España 1194847 1682134 1859726 1593148 1362572 1091989 1221094 1852096 1769040 1193622 

19 Italia 939309 1296525 1022119 1017915 679701 561366 466271 563670 651967 595838 

20 Taiwán 293258 368828 262435 212492 316352 275400 313043 258995 288511 201396 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 
Elaboración Propia. 
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Anexo 3 

Base de datos para la estimación econométrica panel data de efectos fijos 

país Año Xsc Pbisc 

Colombia 2010 798220 287 

Colombia 2011 1044610 335 

Colombia 2012 921384 371 

Colombia 2013 854741 382 

Colombia 2014 1227645 381 

Colombia 2015 878592 293 

Colombia 2016 712127 283 

Colombia 2017 673472 312 

Colombia 2018 747495 334 

Colombia 2019 766031 324 

Ecuador 2010 815811 70 

Ecuador 2011 836934 79 

Ecuador 2012 929130 88 

Ecuador 2013 967287 95 

Ecuador 2014 861266 102 

Ecuador 2015 710309 99 

Ecuador 2016 652620 100 

Ecuador 2017 812671 104 

Ecuador 2018 849575 108 

Ecuador 2019 782001 107 

Brasil 2010 949798 2209 

Brasil 2011 1267452 2616 

Brasil 2012 1406166 2465 

Brasil 2013 1757142 2473 

Brasil 2014 1593434 2456 

Brasil 2015 1072572 1802 

Brasil 2016 1204535 1796 

Brasil 2017 1591479 2063 

Brasil 2018 1687234 1885 

Brasil 2019 1427118 1840 

Chile 2010 1373277 219 

Chile 2011 1979023 252 

Chile 2012 2029682 267 

Chile 2013 1685433 278 

Chile 2014 1537202 261 

Chile 2015 1076606 244 

Chile 2016 1011872 250 

Chile 2017 1041053 277 

Chile 2018 1212370 298 

Chile 2019 1280684 282 

India 2010 218988 1676 

India 2011 248148 1823 

India 2012 386544 1828 
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India 2013 592835 1857 

India 2014 320900 2039 

India 2015 676794 2104 

India 2016 931392 2295 

India 2017 1964212 2653 

India 2018 2470853 2713 

India 2019 1786341 2875 

Japón 2010 1792249 5700 

Japón 2011 2174822 6157 

Japón 2012 2571432 6203 

Japón 2013 2226155 5156 

Japón 2014 1583218 4850 

Japón 2015 1117360 4389 

Japón 2016 1264692 4923 

Japón 2017 1880078 4867 

Japón 2018 2177050 4955 

Japón 2019 1929320 5082 

Países Bajos 2010 818850 847 

Países Bajos 2011 907102 904 

Países Bajos 2012 763988 839 

Países Bajos 2013 879154 877 

Países Bajos 2014 928731 891 

Países Bajos 2015 876756 765 

Países Bajos 2016 998820 784 

Países Bajos 2017 1080802 834 

Países Bajos 2018 1361550 914 

Países Bajos 2019 1403119 909 

Reino Unido 2010 304563 2475 

Reino Unido 2011 296405 2659 

Reino Unido 2012 610026 2705 

Reino Unido 2013 612182 2786 

Reino Unido 2014 532987 3064 

Reino Unido 2015 604073 2929 

Reino Unido 2016 670870 2694 

Reino Unido 2017 729375 2666 

Reino Unido 2017 696642 2861 

Reino Unido 2017 451451 2827 

Bélgica 2010 583198 481 

Bélgica 2011 781192 523 

Bélgica 2012 706563 496 

Bélgica 2013 698528 522 

Bélgica 2014 653314 535 

Bélgica 2015 463639 462 

Bélgica 2016 623798 476 

Bélgica 2017 514448 504 

Bélgica 2018 574639 543 
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Bélgica 2019 494159 530 

Tailandia 2010 98445 341 

Tailandia 2011 264800 371 

Tailandia 2012 234320 398 

Tailandia 2013 142762 420 

Tailandia 2014 92359 407 

Tailandia 2015 67458 401 

Tailandia 2016 63001 413 

Tailandia 2017 111968 456 

Tailandia 2018 122092 507 

Tailandia 2019 122092 544 

Canadá 2010 3329361 1613 

Canadá 2011 4232140 1789 

Canadá 2012 3448350 1829 

Canadá 2013 2741606 1847 

Canadá 2014 2551557 1804 

Canadá 2015 2408745 1556 

Canadá 2016 1685251 1528 

Canadá 2017 1202168 1650 

Canadá 2018 917379 1716 

Canadá 2019 2401960 1736 

China 2010 5436667 6087 

China 2011 6963612 7552 

China 2012 7843946 8532 

China 2013 7354028 9570 

China 2014 7024630 10476 

China 2015 7391350 11062 

China 2016 8492300 11233 

China 2017 11626233 12310 

China 2018 13167721 13895 

China 2019 13159187 14343 

Estados Unidos 2010 6087405 14992 

Estados Unidos 2011 5902905 15543 

Estados Unidos 2012 6331305 16197 

Estados Unidos 2013 7773552 16785 

Estados Unidos 2014 6153304 17522 

Estados Unidos 2015 5026034 18219 

Estados Unidos 2016 6264691 18707 

Estados Unidos 2017 6892391 19485 

Estados Unidos 2018 8049228 20529 

Estados Unidos 2019 5679119 21374 

Corea del Sur 2010 895993 1144 

Corea del Sur 2011 1696186 1253 

Corea del Sur 2012 1545855 1278 

Corea del Sur 2013 1560904 1371 

Corea del Sur 2014 1214258 1484 
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Corea del Sur 2015 1087215 1466 

Corea del Sur 2016 1394415 1500 

Corea del Sur 2017 2136856 1624 

Corea del Sur 2018 2467142 1721 

Corea del Sur 2019 2266214 1642 

Suiza 2010 3845278 584 

Suiza 2011 5937737 700 

Suiza 2012 5074453 668 

Suiza 2013 3024891 689 

Suiza 2014 2642265 709 

Suiza 2015 2677080 680 

Suiza 2016 2571285 671 

Suiza 2017 2349379 680 

Suiza 2018 2034295 705 

Suiza 2019 2260806 703 

México 2010 287313 1058 

México 2011 452418 1180 

México 2012 416643 1201 

México 2013 511010 1274 

México 2014 735932 1315 

México 2015 547009 1171 

México 2016 465820 1078 

México 2017 417708 1158 

México 2018 432412 1221 

México 2019 465909 1258 

Alemania 2010 1520567 3396 

Alemania 2011 1906457 3744 

Alemania 2012 1866492 3527 

Alemania 2013 1169434 3733 

Alemania 2014 1234057 3884 

Alemania 2015 926884 3361 

Alemania 2016 890344 3467 

Alemania 2017 933544 3666 

Alemania 2018 1087912 3950 

Alemania 2019 1022748 3846 

España 2010 1194847 1421 

España 2011 1682134 1479 

España 2012 1859726 1325 

España 2013 1593148 1355 

España 2014 1362572 1369 

España 2015 1091989 1195 

España 2016 1221094 1232 

España 2017 1852096 1313 

España 2018 1769040 1420 

España 2019 1193622 1394 

Italia 2010 939309 2134 
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Italia 2011 1296525 2292 

Italia 2012 1022119 2087 

Italia 2013 1017915 2141 

Italia 2014 679701 2159 

Italia 2015 561366 1836 

Italia 2016 466271 1876 

Italia 2017 563670 1962 

Italia 2018 651967 2086 

Italia 2019 595838 2001 

Taiwán 2010 293258 444 

Taiwán 2011 368828 484 

Taiwán 2012 262435 496 

Taiwán 2013 212492 513 

Taiwán 2014 316352 535 

Taiwán 2015 275400 535 

Taiwán 2016 313043 543 

Taiwán 2017 258995 591 

Taiwán 2018 288511 608 

Taiwán 2019 201396 611 

           Fuente: INEI, Banco Mundial y FMI. 

            
 

 

Nota:  

 

▪ Xsc: Exportaciones del Perú por tamaño de país 𝑑𝑒𝑠𝑡𝑖no (Miles US dólares) 

▪ pbisc: Producto Bruto Interno por país 𝑑𝑒𝑠𝑡𝑖no (Miles de millones de dólares) 
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Anexo 4 

Estimación econométrica panel data de efectos fijos 

Dependent Variable: LOGXSC    

Method: Panel Least Squares    

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.    

C 5.504374 1.996508 2.757001 0.0068  

LOGPBISC 0.777502 0.361293 2.151998 0.0336  

LOGXSC(1) 0.567676 0.069950 8.115469 0.0000  

LOGPBISC(1) -0.901998 0.502254 -1.795899 0.0753  

LOGPBISC(2) 0.274369 0.509091 0.538939 0.5910  

LOGPBISC(3) -0.080039 0.422608 -0.189394 0.8501  

R-squared 0.967620     Mean dependent var 13.88497  

Adjusted R-squared 0.958707     S.D. dependent var 1.007909  

S.E. of regression 0.204813     Akaike info criterion -0.140877  

Sum squared resid 4.572366     Schwarz criterion 0.510486  

Log likelihood 40.86142     Hannan-Quinn criter. 0.123817  

F-statistic 108.5741     Durbin-Watson stat 2.114871  

Prob(F-statistic) 0.000000     
Fuente: Elaborado con los datos del INEI, Banco Mundial y FMI utilizando EViews versión 10. 
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Anexo 5 

Estimación econométrica panel data de efectos fijos respecto  

a los efectos del PBI de los socios comerciales en las exportaciones del Perú 

N° PAIS Effect 

1 Colombia  0.041964 
2 Ecuador  0.102652 
3 Brasil -0.001320 
4 Chile  0.294126 
5 India -0.567032 
6 Japón  0.094934 
7 Países Bajos -0.081142 
8 Reino Unido -0.453559 
9 Bélgica -0.145893 

10 Tailandia -0.854209 
11 Canadá  0.480690 
12 China  0.681841 
13 Estados Unidos  0.587943 
14 Corea del Sur  0.041941 
15 Suiza  0.610703 
16 México -0.372052 
17 Alemania  0.058746 
18 España  0.071004 
19 Italia -0.121746 
20 Taiwán -0.469591 

                Fuente: Elaborado con los datos del INEI, Banco Mundial y FMI utilizando EViews versión 10. 
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Anexo 6 

Ficha de instrumento: 

Programa econométrico EViews versión 10 para la estimación econométrica 

Panel data efectos fijos 
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Anexo 7 

Ficha bibliográfica: 

Metodología econométrica para la estimación econométrica 

panel data efectos fijos 
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Anexo 8 

Ficha bibliográfica: 

Recopilación de datos estadísticos del PBI  

de los socios comerciales a excepto Taiwan a través del Banco Mundial 

 
  Fuente: https://databank.bancomundial.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD/1ff4a498/Popular-Indicators 
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Anexo 9 

Ficha bibliográfica: 

Recopilación de datos estadísticos del PBI socio comercial de Taiwan 

 a través del Fondo Monetario Internacional 

 
Fuente: 
https://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2020/01/weodata/weorept.aspx?sy=2010&ey=2017&scsm=1
&ssd=1&sort=country&ds=.&br=1&pr1.x=26&pr1.y=4&c=528&s=PPPGDP&grp=0&a= 

 
 
 
 
 

 


